关于2020-2021学年度学生
家庭经济困难认定工作的通知
按照《市委教育工委 市教委关于切实做好2020年秋季学期高校家庭经济困难学生资助工作的通知》（津教学生函[2020]81号）要求，依据《天津商务职业学院家庭经济困难学生认定办法（修订）》，为切实做好家庭经济困难学生资助工作，现将2020-2021学年度学生家庭经济困难认定工作通知如下：
1、 学生自愿申请家庭经济困难学生认定，未按时提交申请材料视为自动放弃申请家庭经济困难资格。
2、 组织、指导学生如实填写《家庭经济困难学生认定申请表》（附件1）、《天津商务职业学院困难生认定表》（附件1）、《学生消费及其他经济情况调查表》（附件1）等相关申请材料。
家庭经济困难学生应如实、详细填写《家庭经济困难学生认定申请表》，并对所填材料的真实性做出承诺。根据国家有关规定，不再要求学生提供生源地民政部门开具的家庭经济困难证明。如涉及建档立卡、城乡低保、孤儿、残疾学生、特困救助等特殊困难情况，仍需提交相关佐证材料。
申请家庭经济困难认定学生可自愿选择填写《学生消费及其他经济情况调查表》，关注学生生活及日常消费情况，学校将安排人员通过家访、联系学生所在社区街道、工作单位等多种形式进行资格核实，如发现虚假申报者，一经核实立即取消困难生资格，及所获各项资助，情节严重者将严肃处理。
3、 家庭经济困难申请提交以下材料：
本人填写纸质《家庭经济困难学生认定申请表》、《天津商务职业学院困难生认定表》、《学生消费及其他经济情况调查表》，并附相关佐证材料提交。
本次学生提交家庭经济困难认定申请截止时间为北京时间11月21日下午17：00。
四、本次家庭经济困难认定的结果将作为本年度奖助学金评选、勤工助学岗位选聘等资助工作的主要参考依据。
 特此通知。
    附件1：《家庭经济困难学生认定申请表》
    附件2：《天津商务职业学院困难生认定表》
    附件3：《学生消费及其他经济情况调查表》

重要提示：
[image: ]1、请同学们互相转告此通知并扫码进微信群。
2、所有材料只能通过指定电子邮箱提交，以其他形式提交的材料均视为无效（电子邮箱地址：tifert_zhaosheng@126.com）。
3、超过截止时间（11月21日下午17:00）提交的材料（以电子邮箱接收显示时间为准）以及填写不规范、不齐全的材料均视为无效。

附件1：
家庭经济困难学生认定申请表
学校：            院系：       专业：         年级：         班级：
	基本情况
	姓 名

	性 别

	出生年月

	籍  贯

	身份证号  码

	家庭人口

	手机号码

	家庭通讯信息
	详细通讯地址

	邮政编码

	家长手机号码

	本人及家庭成员情况
	姓名
	年龄
	与学生
关系
	工作（学习）单位及联系人、电话
	职业
	年收入（元）
	健康状况

	本人

	特殊群体类型
	建档立卡贫困家庭学生：□是 □否；最低生活保障家庭学生：□是 □否；
特困供养学生：□是 □否；孤残学生：□是 □否；烈士子女：□是 □否；
家庭经济困难残疾学生及残疾人子女：□是 □否。

	影响家庭经济
状况有关信息
	家庭人均年收入        元。
家庭遭受自然灾害情况：                 。家庭遭受突发意外事件：                   。
家庭成员因残疾、年迈而劳动能力弱情况：                                            。
家庭成员失业情况：                    。家庭欠债情况：                            。
其他情况：                                                              。

	个人承诺
	承诺内容：

	学生本人(或监护人)签字

注：1.本表用于家庭经济困难学生认定，可复印。
    2.学校、院系、专业、年级、班级可根据实际情况选择性填写。
3.承诺内容需本人手工填写“本人承诺以上所填写资料真实，如有虚假，愿承担相应责任。”
附件2：
天津商务职业学院家庭经济困难认定表
             学院            班级                   填表日期：      年      月      日
	学
生
基
本
情
况
	姓名

	性别

	出生年月

	民族

	照片

	身份证号  码

	政治
面貌

	入学前
户口
	城镇、农村

	五保户
	是、否
	低保
	是、否
	孤儿
	是、否

	单亲家
庭子女
	是、否
	残疾人
子女
	是、否
	本人残疾
	是、否
	残疾类别
	视力残疾、听力残疾、智力残疾、其  他 、

	父母丧失劳动能力
	是、否
	家中有大病患者
	是、否
	建档立卡贫困户
	是、否
	低收入家庭
	是、否

	烈属或优抚子女
	是、否
	农村低保
	是、否
	农村特
困供养
	是、否

	家庭通讯信息
	详细通讯地址

	邮政编码

	固定电话

	手机

	本
人
及
家
庭
成
员
情
况
	姓名
	年龄
	与本人关系
	工作（学习）单位及联系人、电话
	职业
	月收入
	健康状况
（重大疾病或残疾等）

	本人

	影响家庭经济状况有关信息
	家庭人均年收入       元，家庭收入来源                 。
家庭遭受自然灾害情况：                   家庭遭受突发意外事件：
家庭欠债金额：              家庭欠债原因：               家庭人口数：
劳动力人口数：      家庭成员失业人数：      赡养人口数：      其他情况：

	学校审核认定
	核实
调查意见

经办人员签字:
     年   月   日
	学院
评议认定意见

特别困难（    ）
困    难（    ）
一般困难（    ）

     年   月   日
	学生资助中心
意见

[bookmark: _GoBack]附件3：
学生消费情况及其他经济情况调查表
            学院          班级                      填表日期：       年     月     日
	姓名

	班级

	联系电话

	1. 月平均生活费：
（单选）
	500-1000元 （   ）
	1001-1500元（   ）
	1501-2000元（   ）

	2001-3000元（   ）
	3001-5000元（   ）
	5001元以上 （   ）

	2. 学费、生活费来源：
（多选）
	父母支持    （   ）
	工资收入    （   ）
	个人存款    （   ）

	其他收入    （   ）
	助学贷款    （   ）
	其他

	3. 所使用手机价值：
（单选）
	0-1000 元   (   )
	1001-2000元（   ）
	2001-3000元（   ）

	3001-5000元（   ）
	5001元以上 （   ）

	4.个人住房情况：（单选）
	租房       （   ）
	住父母家   （   ）
	单位宿舍   （   ）

	自有住房无贷款（ ）
	自有住房有贷款（ ）
	其他       （   ）

	5.所使用车辆价值：
（单选）
	0-5万元    （   ）
	5万-10万元（   ）
	10万及以上 （   ）

	本人及家庭成员无车           （   ）
	其他      （   ）

	6.每月支出（含日常花销、外出饮食等）：（单选）
	0-500元     （   ）
	501-1000元 （   ）
	1001-1500元（   ）

	4.
	1501-2000元（   ）
	2001元及以上（  ）

	7.月话费支出:（单选）
	0-100元    (   )
	101- 200元 (   )
	201元及以上 (   )

	8.生活费支出的主要方面
（多选项）
	日常三餐  （   ）
	购买零食   （   ）
	服饰、化妆品 （   ）

	与朋友聚会（   ）
	上网、玩游戏（   ）
	旅游        （   ）

	学习、培训（   ）
	日用品      （   ）

	9.生活费是否充足：（单选）
	是         （   ）
	否         （   ）

	10.是否有网络平台借贷：（单选）
	是         （   ）
	否         （   ）

	11.生活费不足时，会：
（多选）
	向父母要   （   ）
	向同学、朋友借（  ）
	兼职打工   （   ）

	网络借贷平台（   ）
	节省其他支出（   ）

	12.你是否吸烟？（单选）:
	是          （   ）
	否          （   ）

	13.你对消费所顾虑的是：
（多选）
	商品的选择  （   ）
	钱不够用   （   ）
	心疼父母的血汗钱 (  )

	其他

	14.你消费时会考虑到: （多选）
	品牌       （   ）
	价格       （   ）
	实用      （   ）

	时尚       （   ）

image1.jpeg
£ By BEIRREFEEIAERE